
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

DECRETO DIRIGENZIALE N. vtS.2.J IDG del 3 O MAG, 2025 

Approvazione dell' Avviso pubblico relativo al Concorso, per titoli ed esami, riguardante la copertura di 
n. 48 Unità di personale con profilo tecnico a tempo pieno e indeterminato, cat. Al, Bl e C del CCNL 
per il personale dipendente da società e consorzi concessionari di Autostrade e Trafori, presso il 
Consorzio per la Autostrade Siciliane. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2024 - 2026, adottato con deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 8/CD del 14/05/2024; 

Vista la Delibera n. 04/CD del 14 febbraio 2025 "Ratifica delibera 011P del 30.01.2025 - PTPCT 2025-2027 
- Conferma per il 2025 del PTPC 2024-2026 approvato con delibera 02/CD del 31.01.2024"; 

Visto il Bilancio Pluriennale di Previsione 2024 - 2026, adottato con deliberazione 16/P del 25/09/2024, 
ratificato con delibera del Consiglio Direttivo n. 17/CD del 01110/2024, approvato dall'Assemblea dei Soci 
con delibera n. 3 del 15/10/2024; 

Visto il D.D.G. n. 3291 del 18 novembre 2024, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024 - 
2026; 

Considerato che, coerentemente con l' outcome 1.1.1 dell'obiettivo strategico 1.1 contenuto nella succitata 
delibera 04/CD del 23/02/2024, avente ad oggetto la "Riorganizzazione delle aree e degli uffici, ivi inclusa la 
definizione delle funzioni e responsabilità", si prevede una riduzione del 40% delle unità produttive rispetto al 
previgente regolamento, che si traduce numericamente nel perseguire un ridimensionamento della pianta 
organica da 702 a 420 unità produttive. 

Vista la relazione illustrativa relativa alla proposta della nuova pianta organica del Consorzio per le Autostrade 
Siciliane in corso di approvazione; 

Considerato che alla data del 01/03/2025, il Consorzio può contare sull'attività di 85 unità di personale 
tecnico-amministrativo e 245 unità di personale addetto alla riscossione, per un totale di 330 dipendenti; 

Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 24/CD del 13 dicembre 2024 con la quale è stato approvato 
l'avvio delle procedure concorsuali per il reclutamento di n. 48 unità di personale tecnico, demandando alla 
competenza gestionale del Dirigente Generale ed al responsabile e dell'ufficio Risorse Umane gli atti 
consequenziali finalizzati all'acquisizione del personale come sopra programmato nel rispetto dei limiti 
assunzionali e di equilibrio finanziario ivi comprese le informative ai sindacati; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Considerato che nell'Ente non vi sono, alla data odierna, graduatorie in corso di validità per l'assunzione a 
tempo indeterminato di dipendenti ascrivibili alla medesima categoria; 

Considerato che l'Ente ha capacità di spesa per procedere all'assunzione di personale per l'anno 2025; 

Visti il D. Lgs. 30 marzo 2001 n? 165 e La Legge 19/6/2019 n. 56; 

Vista la Direttiva n. 3 del 24/4/2018 del Dipartimento della Funzione Pubblica che consente di aggregare 
nella medesima procedura concorsuale figure professionali diverse e disomogenee ma che hanno parti in 
comune che possono essere aggregate solo nelle prime fasi del concorso e dare luogo a distinte graduatorie 
finali; questo Ente, sussistendone i presupposti in termini di semplificazione, economicità ed efficienza, 
intende procedere alla selezione dei seguenti profili di specializzazione: 

n. 13 posti di Ingegnere - Livello A l 
n. 4 posti di Architetto - Livello Al 
n. 1 posto di Geologo - Livello A l 
n. l posto di Agronomo - Livello Al 
n. 2 posti di Istruttore Direttivo Informatico - Livello Al 
n. 6 posti di Istruttore Informatico - Livello B l 
n. lO posti di Geometri 1 Periti Edili - Livello B 1 
n. 3 posti di Istruttore Tecnico - Livello B 1 
n. 3 posti per Operatore Centro Radio - Livello B l 
n. 5 posti per Ausiliari Traffico - Livello C 

DECRETA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 
Prendere atto della Delibera del Consiglio Direttiva n. 24/CD del 13 dicembre 2024 e delle disposizioni in 
essa contenute; 
Procedere all'avvio della selezione Pubblica per titoli ed esami per la copertura, a tempo pieno e 
indeterminato, di n. 48 unità di personale tecnico; 
Approvare il bando di Concorso (Allegato l) di cui al presente Decreto, per fame parte integrante e 
sostanziale, unitamente al documento denominato "Modulo di partecipazione" (Allegato 2); 

Dare atto che il presente provvedimento non comporta, al momento, impegno di spesa e, pertanto, è 
immediatamente esecutivo; 

Il presente avviso sarà pubblicato per estratto nella GURS Serie Concorsi 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


